ΚΕΦ. ΙΔ'. Περὶ τοῦ θνου.

Ἐδρῶν — αὐτῷ. Ζήτησον ἐν ἐκείνῳ πάλιν τὴν ἐξηγήσιν τῆς ἀρχῆς τοῦ κεφαλαίου, καὶ ἀνάγνωθι πᾶσαν ἀναγκαιοτάτην ὄσσαν.

Ἐύρε δὲ τὸ ἄξιον ἄχθῆν ὑπὸ τῶν ἀποσταλέντων μαθητῶν, ὡς οἱ ἄλλοι ἰσότησαν εὐαγγελιστῶν. Ἐκεῖνοι γὰρ πάντα μὲν τὰ κατὰ τὸν εἰρημένον Λάζαρον καὶ τὰ ἐφεξῆς ἄχρι τῆς θνου καὶ τοῦ πώλου περιέγραψον, ὡς περ καὶ ἄλλα πολλὰ θαύματα καὶ διδάγματα, εἴτε ἐπιλαθόμενοι ἀπλῶς εἴτε καὶ κατὰ τινα βειοτέραν οἰκονομίαν, ὡς ἂν ἔχοι καὶ οὗτος μετ' αὐτοὺς γράφειν ἰδικῶς; εἰς βεβαίωσιν τοῦ εὐαγγελίου.

Ἰ' Ὑπερβάντες; (57) δὲ ταῦτά φασι, Ματθαῖο; μὲν

*Prævenit, ut ungeret corpus meum in sepulturam*²⁵. Moris siquidem erat cum unguentis sepelire corpora, ut conservarentur.

Vers. 8. *Pauperes — habetis*. Apud Marcum vero dixit: *Semper pauperes habetis vobiscum et cum volueritis, potestis illis benefacere*²⁶. Dicendo autem: *Me non semper habetis*, suggestit illis de corde sua, quæ paulo post futura erat.

Vers. 9. *Cognovit* — Vers. 11. *Jesum*. Christum occidere quærebant sumpto prætextu, quod solvere Sabbathum et se Deo æqualem faceret, quodque multi in eum crederent. Lazarum vero quare? an quia revixerat? quod ergo crimen est revixisse? Itaque tota res est invidia. Nam invidebant non benefactori tantum, verum etiam beneficio affectis. Ideo quoque cæcum foras ejecerant, et Lazarum interficere volebant: adeo erant non invidi tantum, sed et veloces ad cædem. Propterea de eis quoque dicebat propheta: *Manus eorum sanguine plena sunt*²⁷. Mordebat etiam illos, quod, instante festo, plurima turba illud relinqueret et ad eum curreret.

Vers. 12. *Postero* — Vers. 13. *ei*. Ne propter se Lazarum occiderent, Hierosolyma venit: simul autem, ut populus cum ramis sibi occurreret, et consternarentur insidiatores, possentque ad mentem sanam redire. Acceperunt autem ramos, in signum victoriæ, his cum tanquam mortis victorem venerantes.

Vers. 15. *Et — Israel*. Hoc maxime Judæos præfucabat, persuasam esse turbam, quod a Deo veniret. Quæro autem quadragesimo quinto juxta Matthæum capite, ubi dicitur: *Turbæ vero, quæ præibant et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David*²⁸, et ejus lege interpretationem, ac sequentium duorum dictorum, pulchre admodum propositam.

CAP. XIV. De asello.

Vers. 14. *Nactus — illum*. Rursum in illo quære expositionem principii capitis, totamque perlege, cum sit plurimum necessaria.

Nactus est autem asellum, ab his, quos miserat, discipulis adductum, quemadmodum cæteri scripserunt evangelistæ. Illi vero omnia, quæ de Lazaro erant, quæque sequuntur usque ad asinam et pullum prætermiserunt, quemadmodum et alia multa, tum miracula, tum dogmata: sive omnino oblii, sive potius diviniore aliqua dispensatione, ut haberet et hic post ipsos, quæ propria scriberet in Evangelii confirmationem

illis ergo relictis, dicunt, Matthæus quidem, quod

²⁵ Marc. xiv, 8. ²⁶ ibid. 7. ²⁷ Isa. i, 15. ²⁸ Matth. xxi, 9.

Variæ lectiones et notæ.

(55) Nemo opinetur, Hentenum legisse ἔξετε. Sed *habebitis* dedit, sententiam secutus. De confusione temporum supra disputavit in Prefatione. Vide præfat. ad Evang. Matth. pag. 118.

(56) Includa absunt A.

(57) Includa absunt A. Ὑπερβάντες; intellige οἱ λοιποὶ εὐαγγελιστῶν, δεῖν φασι Ματθαῖο; μὲν — Μάρκο; δέ.

Ubi appropinquassent Hierosolymis, venissentque Bethphage ad montem Olivarum, tunc Jesus misit duos discipulos⁵⁸, et cætera. Marcus vero: Dum appropinquant Hierosolymis ad Bethphage et Bethaniam, juxta montem Olivarum, mittit duos e discipulis suis⁵⁹. Similiter autem et Lucas⁶⁰.

Apparet ergo quod egressus a domo Lazari, cum adhuc Bethanie esset, misit discipulos, duxeruntque asinam et pullum. Ideo cæteri quidem evangelistæ, tanquam simpliciter procedente versus Hierosolyma Christo, narrant: non interruptentes sermonem itineris versus Hierosolyma, per eam, quæ de Lazaro esset, mentionem. Joannes vero, quæ silentio præterita erant, latius scripsit; de pullo autem ac sequenti itinere compendiosius quod jam conscripta essent.

Hoc autem etiam considerare oportet, quod hi, qui palmarum ramos gestabant, exierunt obviam, qui vero ramorum multitudinem ab arboribus cædebant ac sternebant in via, postquam occurrissent, cædebant, de quibus Matthæus et Marcus dixerunt.

Vers. 14. *Sicut* — Vers. 15. *asinæ*. Noli timere, nam mansuetus est, et non sicut muli, qui tibi dominati sunt, minax, et injustus, ac tyrannus. Quære autem, ubi prædicto capite dicitur: *Hoc autem totum factum est, ut compleretur, quod dictum est per prophetam⁶¹* et cætera: ibi siquidem interpretationem invenies.

Quod si Joannes nomen Mansuetus omisit, ne admireris: frequenter enim dictiones aliquas Veteris Testamenti relinquunt, aut quasi memoriæ non occurrentes, aut quasi per ea quæ sequuntur declaratas. Nam cum super pullum sedeat asinæ, mansuetus utique est ac modestus. Sed et *sedens ac ascendens* idem significant, cum per eandem dictionem Hebraicam significantur. Rursumque pullus asinæ asinus est, et pullus filius subjugalis.

Vers. 16. *Hæc* — *primo*. Hæc, puta talia prophetica dicta, non cognoverunt ante crucem, quod de eo prædicta fuissent.

Vers. 16. *Sed* — *ei*. Postquam glorificatus est per crucem et resurrectionem, tunc per Spiritus sancti descensionem recordati sunt, quod hæc prophetica omnia propter eum scripta essent sive de eo, et quod hæc omnia quæ scripta sunt, fecerant ei Judæi.